
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ӘГЕРҖЕ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Гагарин ур.,13, Әгерҗе шәһәре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-22-46; Е-таЛ: isp.agryz@tatar.ru; \ у ү у у у . agryz.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

2022 г]. № [

О подготовке теплоснабжающей организации 
Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан к отопительному сезону 
2022-2023 годов

В соответствии с Федеральным Законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 
12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к 
отопительному периоду», в целях своевременной подготовки объектов 
теплоснабжающей организации к устойчивому и надлежащему 
функционированию в отопительный период 2022-2023 годов, Исполнительный 
комитет Агрызского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план проведения проверок готовности к отопительному 
периоду 2022-2023 годов теплоснабжающей организации Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан (приложение 1).

2. Создать комиссию по проверке готовности к отопительному периоду 
2022-2023 годов теплоснабжающей организации Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан (приложение 2)

3. Комиссии осуществить проверку готовности теплоснабжающей 
организации Агрызского муниципального района Республики Татарстан в 
соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду 
(приложение 3).

4. Теплоснабжающей организации Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан:

4.1. Произвести остановку котельных и центральных тепловых пунктов на 
профилактический ремонт в соответствии с утвержденным графиком.

4.2. До 05 июня 2022 года разработать Приказ о подготовке предприятия к 
отопительному периоду и План мероприятий по подготовке к отопительному 
периоду 2022-2023 гг. с учетом предписаний Ростехнадзора, опыта прошедшего 
года, утвердить данные документы в органах местного самоуправления, согласно 
Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 г. № 170 «Об утверждении Правил и 
норм технической эксплуатации жилищного фонда».

mailto:isp.agryz@tatar.ru


4.3. Образовать комиссию по проведению гидравлических испытаний 
тепловых сетей, обследованию основного оборудования котельных.

4.4. До 05 июня 2022г. представить утвержденные графики проведения 
гидравлических испытаний тепловых сетей.

4.5. В срок до 01 сентября 2022г. создать необходимый запас материалов 
для оперативного выполнения ремонтно - восстановительных работ в 
отопительный период 2022-2023 годов, горюче - смазочных материалов в 
соответствии с нормативами.

4.6. В срок до 01 сентября 2022 г. представить акты гидравлических 
испытаний трубопроводов тепловых сетей с реестрами актов проведения 
гидравлических испытаний тепловых сетей на бумажном и электронном 
носителях по форме согласно приложению 4.

4.7. В срок до 15 сентября 2022 года предоставить и обеспечить 
готовность подведомственных объектов на территории Агрызского 
муниципального района (резервного) к отопительному периоду 2022 - 2023 годов.

4.8. В срок до 15 сентября 2022 года провести практические занятия с 
аварийно-восстановительными бригадами по ликвидации возможных последствий 
технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах коммунальной 
инфраструктуры и энергетического хозяйства Агрызского муниципального 
района.

4.9. В срок до 01 сентября 2022 года представить акты и паспорта 
готовности теплоснабжающей организации Агрызского муниципального района.

4.10. Обеспечить выполнение требований по готовности к отопительному 
периоду 2022 - 2023 годов, в соответствии с приказом Министерства энергетики 
Российской Федерации от 12.03.2013 г. № 103 «Об утверждении Правил оценки 
готовности к отопительному периоду».

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Агрызского 
муниципального района в составе портала муниципальных образований 
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://agryz.tatarstan.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя Руководителя Исполнительного 
комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан P.A. 
Фатыхова.

Руководитель

http://agryz.tatarstan.ru


Приложение 1
к постановлению Исполнительного
комитета Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан 
от 06.06.2022 № 140

План проведения проверок 
готовности к отопительному периоду 2022-2023 годов теплоснабжающей 

организации Агрызского муниципального района Республики Татарстан

№ п/п Наименование
теплоснабжающих

организаций

Сроки проведения проверки 
готовности к отопительному 

периоду 2022 - 2023 гг.
1 АО «РПО «Таткоммунэнерго» с 01.08.2022 г. по 01.09.2022 г.



Приложение 2
к постановлению Исполнительного 
комитета Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан 
от 06.06.2022 № 140

Состав комиссии 
по проверке готовности к отопительному периоду 2022-2023 годов 

теплоснабжающей организации Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

№ ФИО Должность
1 Акбашев Артур Эльфатович Руководитель Исполнительного комитета 

Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан, председатель комиссии

2 Мухаметханов Нияз 
Яхудеевич

Заместитель начальника ГЖИ РТ, начальник 
Елабужской зональной жилищной инспекции 

(по согласованию)
3 Вафин Радиф Шавхатович Начальник Закамского отдела 

общепромышленного энергетического надзора 
Приволжского управления Ростехнадзора (по 

согласованию)
4 Идрисова Римма Раисовна главный государственный инспектор 

Закамского отдела общепромышленного 
энергетического надзора Приволжского 

управления Ростехнадзора (по согласованию)
5 Ахмадиев Роберт Расипович старший государственный инспектор 

Закамского отдела общепромышленного 
энергетического надзора Приволжского 

управления Ростехнадзора (по согласованию)
б Ким Татьяна Николаевна государственный инспектор Закамского отдела 

общепромышленного энергетического надзора 
Приволжского управления Ростехнадзора (по 

согласованию)
7 Рогожина Лилия Зарифовна государственный инспектор Закамского отдела 

общепромышленного энергетического надзора 
Приволжского управления Ростехнадзора (по 

согласованию)
s Дарцаев Андрей Николаевич Директор ООО «Управляющая компания СМП- 

184 (по согласованию)
9 Валиуллин Марат Анварович Руководитель Агрызского энергорайона АО 

РПО «Таткоммунэнерго» (по согласованию)



Приложение 3
к постановлению Исполнительного 
комитета Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан 
от 06.06.2022 № 140

Правилами оценки готовности к отопительному периоду

1. Критерии проверки:
1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, 

заключенного в порядке, установленном Законом о теплоснабжении;
2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию 

температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;
3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных 

техническими регламентами;
4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;
5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а 

именно:
- укомплектованность указанных служб персоналом;
- обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной 

защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ 
оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, 
схемами, первичными средствами пожаротушения;

6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;
7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии;
8) обеспечение качества теплоносителей;
9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой 

энергии;
10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им 

тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, 
применяемые при строительстве, в соответствии с Законом о теплоснабжении;

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного 
теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:

- готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и 
топливоподачи; -соблюдение водно-химического режима;

- отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх 
ресурса без проведения соответствующих организационно-технических 
мероприятий по продлению срока его эксплуатации;

- наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците 
тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых 
сетей;

- наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений 
теплоснабжения жилых домов;

- наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах 
теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и 
водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно
строительных и транспортных организаций, а также органов местного



самоуправления;
- проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;
- выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный 

период, в который включено проведение необходимого технического 
освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении 
теплоснабжения;

- выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников 
тепловой энергии;

- наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и 
снижения установленных нормативов запасов топлива;

12) наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной 
ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и 
теплосетевыми организациями;

13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, 
влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) 
органами государственной власти и уполномоченными на осуществление 
муниципального контроля органами местного самоуправления;

14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.
2. В отношении объектов по производству тепловой и электрической энергии 

в режиме комбинированной выработки проверяется только наличие документа о 
готовности к отопительному сезону, полученного в соответствии с 
законодательством об электроэнергетике.

3. К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций составляется акт с приложением 
Перечня и с указанием сроков устранения замечаний, относится несоблюдение 
требований, указанных в подпунктах 1, 7, 9 и 10 пункта 1 настоящих Правил.



Приложение 4
к постановлению Исполнительного 
комитета Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан 
от 06.06.2022 № 140

Реестр
актов проведения гидравлических испытаний тепловых сетей

в 2022 году

№ п/п Наименование
теплоснабжающей

организации

Наименование
объектов

Дата проведения 
гидравлических 

испытаний


